p. 414, 14-24: "*Set neque voluntas, quamvis propinqua esse videatur. Electio quidem enim non est impossibilium, et si quis dicat eligi videbitur utique insipiens esse; voluntas autem est impossibilium, puta immortalitatis. Et voluntas quidem est et circa ea que nequaquam per ipsum operata sunt utique, puta ypocritam aliquem vincere vel atletam; eligit autem talia nullus, set quecumque existimat fieri per ipsum. Adhuc autem voluntas quidem finis est magis, electio autem eorum que ad finem; puta sanitatem volumus. Eligimus autem per que sani erimus. Et felices esse volumus quidem et dicimus. Eligimus autem dicere non congruit. Universaliter autem videtur electio circa ea que in nobis esse*".

- 7 Buridán (1489), ff. 46va-57ra.: "Circa Tercium librum ethycoreum 1) Primo queritur utrum sit possibile quod uoluntas ceteris omnibus eodemmodo se habentibus determinetur aliquando ad unum oppositorum aliquando ad aliud. [...] 2) Secundo queritur: utrum uoluntas sit actiua illorum actuum oppositorum in quorum utrumque ipsa potest libere ceteris eodemmodo se habentibus iuxta determinata in alia questione. [...] 3) Queritur tertio: utrum actum uolendi aut nolendi precedat in ipsa uoluntate aliquis alter actus aut alia quecumque dispositio mediante qua actus uolendi fiat in ipsa uoluntate. [...] 4) Queritur quarto: utrum propositis duobus bonis per rationem: maiori bono et minori bono impossibilibus uoluntas dimisso maiori bono possit uelle minus bonum. [...]"

cuestiones de urgente actualidad en el ambiente filosófico-teológico de nuestro autor, y relacionada directamente con todas estas problemáticas, se desarrolla su novedad en la interpretación de una característica particular de la decisión, a saber, que esta versa sobre las cosas posibles para nosotros. La conocida característica enunciada por Aristóteles, que el querer puede ser de lo imposible pero la decisión o elección debe ser de cosas posibles, ha sido analizada por los intérpretes de todo el siglo XIII, entre ellos, Radulfo Brito (2008), también conocido como Raoul le Breton.

Radulfo, siguiendo en parte la interpretación de Tomás de Aquino,⁸ retoma este punto en su comentario a través de la *quaestio*: “*Vtrum electio habeat esse impossibilem vel solum possibilem*”, donde aclara las características de la elección, esto es, que se eligen los medios y no los fines, y aquellos que son posibles, o que *creemos* que lo son:

Digo dos cosas a la pregunta. Primero, que la elección es de aquellas cosas que nos parecen posibles. Segundo digo que aunque la elección sea de aquellas cosas que nos parecen posibles, sin embargo, muchas veces

5) *Queritur quinto: utrum uoluntas possit uelle contra uel propter iudicium rationis. [...]* 6) *Queritur sexto: utrum uoluntas moueat alias potentias anime. [...]* 7) *Consequenter queritur septimo: utrum omnes nostre operationes uiolente sint inuoluntarie*”. Para una lista completa véase Faral (1946).

- 8) Tomás de Aquino, *STh* Ia IIae, q. 13, art. 5: *Utrum electio sit solum possibilem*. Resp.: “*Respondeo dicendum sicut dictum est electiones nostrae referuntur semper ad nostras actiones. Ea autem quae per nos aguntur, sunt nobis possible. Unde necesse est dicere quod electio non sit nisi possibilem. Similiter etiam ratio eligendi aliquid est ut ex hoc possimus consequi finem, vel ex hoc quod ducit ad finem. Per id autem quod est impossibile, non potest aliquis consequi finem, cuius signum est quia, cum in consiliando perveniunt homines, ad id quod est eis impossibile, discedunt, quasi non valentes ulterius procedere. Apparet etiam hoc manifeste ex processu rationis precedente. Sic enim se habet id quod est ad finem, de quo electio est, ad finem, sicut conclusio ad principium. Manifestum est autem quod conclusio impossibilis non sequitur ex principio possibili. Unde non potest esse quod finis sit possibilis, nisi id quod est ad finem fuerit possibile. Ad id autem quod est impossibile, nullus movetur. Unde nullus tenderet in finem, nisi per hoc quod apparet id quod est ad finem esse possibile. Unde id quod est impossibile sub electione non cadit*”.

la elección es de aquellas cosas que realmente no son posibles. Primero se declara así: que la elección es de aquellas cosas que creemos poder hacer por nosotros, pero no creemos poder hacer por nosotros sino aquellas cosas que nos parecen posibles. Asimismo, la elección es de algo reflexionado anteriormente, como parece por lo dicho; pero la reflexión solo es de aquellas cosas que están en nuestro poder, como dice el Filósofo en la letra, de allí que dice que, cuando por medio de la reflexión alguien intenta algo que no está en nuestro poder hacer, entonces descarta el actuar; por lo tanto, la elección es de aquellas cosas que están en nuestro poder y que parecen posibles. Asimismo, si algún fin es posible, también aquellas cosas que son para el fin son necesariamente posibles; pero en toda elección, la elección es necesariamente de aquellas cosas que son hacia un fin que es posible para nosotros; por lo tanto, la elección es de aquellas cosas que nos *parecen* posibles. En segundo lugar se declara que a veces los hombres eligen algunas cosas que les *parecen* posibles, pero que no pueden completar; pero aquellas cosas que los hombres no pueden completar no son posibles para ellos; por lo tanto, a veces la elección no es de aquellas cosas que son *realmente* posibles.⁹

9 Las cursivas son mías. Radulfus Brito (2008), *Questiones super libros ethicorum*, l. III, q. 67, pp. 338-339: "*Dico duo ad questionem. Primo quod electio est eorum que nobis videntur possibilis. Secundo dico quod licet electio sit eorum que videntur nobis possibilis, tamen multotiens electio est eorum que realiter non sunt possibilis. Primo declaratur sic: quia electio est eorum que credimus posse per nos fieri; modo non credimus per nos posse fieri nisi illa que nobis videntur possibilis. Item. Electio est alicuius preconiliati, ut patet ex dictis; modo consilium solum est de hiis que sunt in potestate nostra, ut Philosophus dicit in littera, unde dicit quod cum per consilium aliquis devenit ad aliquid quod non est in potestate nostra, tunc dimittit operari; ergo electio est eorum que sunt in potestate nostra et que videntur possibilis. Item. Si finis aliquis est possibilis, et ea que sunt ad finem necessario sunt possibilis; modo in omni electione necessario electio est eorum que sunt ad finem nobis possibilem existere; ergo electio est eorum que videntur nobis possibilis. Secundum declaratur:*

Radulfo hace entonces un pequeño cambio en la interpretación tomista, que implica que no siempre lo que elegimos es posible, pero no porque podamos elegir o decidir hacer lo imposible, sino porque algo que *creíamos* o que *nos parecía* posible, finalmente no lo es, o como dice el autor, no es *realmente* posible. Aquí se establece entonces una distinción entre las cosas que creemos poder hacer y las que realmente podemos hacer, lo cual es un interesante matiz. Sin embargo, Radulfo no elabora más al respecto. Ahora bien, en el contexto del desarrollo de las *Questiones* de Radulfo, la cuestión sobre la reflexión (*consilium*) sigue inmediatamente a la cuestión sobre la decisión (*electio*). Puesto que la reflexión (*consilium*) “es una cierta investigación de la razón práctica sobre las cosas que están en nuestro poder hacerlas” y que luego de reflexionar elegimos,¹⁰ podríamos deducir, que esta creencia errónea puede terminar siendo un error de la razón en su evaluación de la acción a elegir. Encontramos algo similar en Walter Burley, quien rechaza la convertibilidad entre la voluntad y la elección, esto es, todo lo que elegimos es voluntario, pero no todo lo voluntario es elección, porque existen algunas elecciones “repentinas” que no son elecciones porque no se hacen “a partir de la deliberación de la razón”.¹¹ El hecho de seguir la letra de Aristóteles lleva

quia aliquando homines eligunt aliqua que videntur eis possibilis, que tamen non possunt perficere; <modo ea que homines non possunt perficere>, sibi non sunt possibilis; ergo aliquando electio est eorum que realiter non sunt possibilis”.

10 Radulfus Brito (2008), l. III, q. 68, pp. 340: “*Dico ad questionem quod ipsius finis non est consilium, immo consilium est eorum que sunt ad finem. Quia consilium est quedam inquisitio rationis practice in agibilibus a nobis que sunt in potestate nostra, quia primo aliquis deliberat et postea preeligit aliquid et postea sequitur operatio*”.

11 Walter Burley (1500), f. 42va: “*Omnis electio est uoluntaria sed non omne uoluntarium est electio. Ergo electio non est idem conuertibiliter cum uoluntario. Maior patet de se et minor declaratur dupliciter. Primo sic: Pueri et bruta participant uoluntario et non participant electione, ergo non omne uoluntarium est electio: ‘Et repentina’. Secundo probatur eadem minor sic: ea que repente et subito facimus sunt uoluntaria quia principium eorum in nobis est: sed talia repentina non sunt*

a los intérpretes de la *EN* a darle generalmente un peso más fuerte a la razón o al intelecto en la toma de decisiones.

3. Buridán y la elección entre alternativas *impossibles*

No parece ser el mismo caso el de Buridán. De hecho, aunque los autores no se ponen de acuerdo respecto a la posición de Buridán sobre la libertad de la voluntad humana,¹² no se puede soslayar el hecho de que él hace un tratamiento desproporcionado de la voluntad si pensamos que la *EN* no la trata como un tema central. Como vimos más arriba, Buridán dedica varias *quaestiones extra litteram* a este punto, que responde a un tema candente entre los teólogos de la época pero que nuestro autor, que es un maestro de artes y por lo tanto no comenta las *Sentencias*, discute en diversos comentarios a obras de Aristóteles.

Ahora bien, aunque todas las cuestiones analizadas por Buridán en este verdadero tratado sobre la voluntad son dignas de gran atención, no podrían examinarse atentamente en la brevedad de este estudio. Por lo tanto, en esta ocasión nos limitaremos a señalar un punto en el que él parece aportar una novedad en el marco de la interpretación medieval de la *EN*: la elección entre alternativas imposibles. En lo que sigue presentamos el marco que estos conceptos tienen en la lógica modal del siglo XIV, para poder comprender la aplicación de Buridán al análisis de la *electio*.

secundum electionem quia non fiunt ex deliberatione rationis. Ergo non omne uoluntarium est electio uel ex electione'.